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R E S O L U C IÓ N  No. 99 l e 3QE A G O S T O  DE 2 0 2 3

"PO R  M E D IO  DE LA  C U A L  SE  A D JU D IC A  UN  C O N T R A T O  C O M O  C O N S E C U E N C IA  D EL  P R O C E S O  DE 
C O N C U R SO  DE M É R IT O S  A B IE R T O  NO . C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES « IN T E R V E N T O R ÍA  
IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  D EL 
D E P A R T A M E N T O  D E B O L ÍV A R  - D E B O L »

EL D IR E C T O R  DE S E G U R ID A D  Y  C O N V IV E N C IA  C IU D A D A N A  D EL  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

En e je rc ido  de las facu ltades de legadas por el Gobernador de Bolívar, m ed iante el Decreto 381 de agosto de 
2022 y sus m od ificaciones, conform e a lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 
de 2015 y,

C O N S ID E R A N D O :

Que, en desarro llo  de sus com petencias legales, E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  a través de la 
D IR E C C IÓ N  DE S E G U R ID A D  Y  C O N V IV E N C IA  C IU D A D A N A , determ inó la necesidad de contratar la 
« IN T E R V E N T O R ÍA  IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D E L  C O M A N D O  
DE P O L IC ÍA  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L »

Que acorde con el Estatu to General de Contratación de la Adm in istrac ión  Pública, conten ido en las Leyes 80 
de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reg lam entario  1082 de 2015, la secretaria  de in fraestructura , adelantó 
todos los trám ites, actuaciones, estud ios, presupuesto, necesidad y alcance tend ien tes a la e laboración de los 
docum entos prev ios cuyo propósito  es sa tis facer la necesidad descrita en el inciso anterior.

Que una vez agotada la fase anterior, el p recitado funcionario determ inó los requ is itos hab ilitantes y de 
ponderación de carácte r ju ríd ico , técn ico y financiero que se consignaron en el estud io previo y que sirvieron 
de base para la adopción de los p liegos de condic iones. A sí m ism o, procedió a la e laboración del p liego de 
condic iones defin itivo , y la em isión  de las respuestas a las observaciones presentadas al proyecto de p liego de 
condic iones, dentro del proceso de Concurso de Méritos Ab ierto  No. C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3

Que conform e a los resu ltados de los estud ios a lud idos, resu ltó conven iente y oportuno ade lantar el proceso 
cuyo objeto se ha indicado.

Que se verificó la ex istencia  de aprop iación  presupuesta l su fic ien te  y d ispon ib le  en el presupuesto del 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R , para am para r el costo m áxim o estim ado de la contratación en referencia, el 
cual, acorde con los estud ios financieros y de precios efectuados, ascend ió  a un presupuesto ofic ia l estim ado 
d e N O V E C IE N T O S  T R E IN T A  Y  T R E S  M IL L O N E S  O C H O C IE N T O S  V E IN T E  M IL  C U A T R O C IE N T O S  
S E T E N T A  Y  T R E S  P E S O S  ( $ 9 3 3 .8 2 0 .4 7 3 .0 0 )  M /C T E , am parado por el Certificado de D isponibilidad 
Presupuestal ad junto al exped ien te  y que hace parte integra l del presente acto.

Que la m odalidad de se lección de contratista  que se u tilizó para escoger a qu ien e jecu te  el objeto contractual 
aludido, correspond ió a la de concurso de m éritos ab ierto , atend iendo la natura leza de la consu ltoría  de la 
contratación y que es esta la form a que por regla general debe utiliza rse  para se lecc ionar a los contratistas 
del Estado.

Que, de conform idad con la norm ativ idad antes señalada, se e laboró el P royecto de P liegos de Condic iones a 
que se su jetaría  el Proceso de Se lección , docum ento que se dio a conocer a las veedurías ciudadanas, 
organ ism os de contro l y com un idad en general, m ediante su d ifusión en el SECOP II -  Portal Único de 
Contratación y  a través de aviso de convocatoria  pública d ifund ido por ese m ism o medio.

Que durante el té rm ino en que perm aneció  publicado el proyecto de p liego de condic iones, se form ularon 
observaciones al proceso por parte de los s igu ientes interesados:

O R D E N O B S E R V A N T E
1 CONSTRUCOL INGENIERIA DE OBRAS
2 ARQUITECTURA Y URBANISMOS SXXI S .A .S .
3 MARIO ALEJANDRO BELEN CORREA
4 ARQUITECTURA Y URBANISM OS SXXI S .A .S . (2 VEZ)
5 CONSULTORIAS, INVERSIONES Y PROYECTOS S .A .S .
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R E S O L U C IO N  No. 99Ze 3 a E A G O S T O  DE 2 0 2 3

"P O R  M E D IO  DE LA  C U A L  SE  A D JU D IC A  UN  C O N T R A T O  C O M O  C O N S E C U E N C IA  D EL  P R O C E S O  DE 
C O N C U R S O  DE M É R IT O S  A B IE R T O  NO . C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES  « IN T E R V E N T O R ÍA  
IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  D EL

6 GRUPO M&M
7 CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES CIVILES S .A .S .
8 SEGUROS DEL ESTADO S.A .S .

Que m ediante Resolución 794 del 2023, se ordenó la apertura del Concurso de Méritos Ab ierto No. C M A - 
S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES  « IN T E R V E N T O R ÍA  IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  
LA  C O N S T R U C C IÓ N  D E L  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  D EL  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L»
y se adoptaron los p liegos de cond ic iones defin itivos.

Que durante el té rm ino en que perm aneció  publicado el p liego de condic iones defin itivo , se form ularon 
observaciones al proceso por parte de los s igu ientes interesados:

O R D E N O B S E R V A N T E
1 ARQUITECTURA Y URBANISMO SXXI S .A .S
2 JUAN PABLO FRANCO TORO
3 INGENIERÍA DESARROLLO Y CONSULTORÍA INDESCO

S.A .S . BIC
4 CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES CIVILES S .A .S .

Que el c ierre del Concurso de M éritos se efectuó el día 19 de ju lio  del 2023 8 :00  am , en el cual fueron se 
presentaron las s igu ien tes propuestas:

Que se modificó el C ronogram a del Proceso en las etapas subsigu ientes, a través de adendas, y posteriorm ente 
a justado a través de Resolución 971 del 2023 por la cual se ordenó el saneam ien to del v ic io dentro del proceso 
de referencia, estab leciéndose com o fecha de Publicación del in form e in icia l de evaluación pre lim inar el día 01 
de agosto del 2023

Que en efecto, el día 01 de agosto del 2023, se publicó en el Portal 
httDs://w w w .co lom biacom Dra.aov.co/secop-ii la evaluación p re lim inar a las propuestas presentadas, con el 
s igu iente resum en:

http://www.colombiacomDra.aov.co/secop-ii
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"P O R  M E D IO  DE LA  C U A L  SE  A D JU D IC A  UN  C O N T R A T O  CO M O  C O N S E C U E N C IA  D EL  P R O C E S O  DE 
C O N C U R SO  DE M É R IT O S  A B IE R T O  NO . C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES  « IN T E R V E N T O R ÍA  
IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  DEL 
D E P A R T A M E N T O  D E B O L ÍV A R  - D E B O L»

E V A L U A C IO N E S  P R E L IM IN A R E S

P R O P O N E N TE N O M B R E JU R ID IC O FIN A N C IE R O T E C N IC O
P R O P O N E N T E  1 GRUPO M&M CONSULTORIA S .A .S . CUMPLE CUMPLE SUBSANAR
P R O P O N E N T E  2 CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES CIVILES 

S .A .S .
CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

P R O P O N E N T E  3 CONSORCIO  HUPERNIKAO EYD COMANDO CUMPLE CUMPLE SUBSANAR
P R O P O N E Ñ T E 4 CONSORCIO  INTERVENTORIA ESTUDIOS SUBSANAR CUMPLE SUBSANAR
P R O P O N E N T E  5 CONSULTORIA ESTRUCTURAL Y DE 

CONSTRUCCION S .A .S .
CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

P R O P O N E N T E  6 ARQUITECTURA Y URBANISMO SXXI S.A .S . CUMPLE CUMPLE SUBSANAR

FA C T O R E S  DE P O N D E R A C IÓ N

PRO PON E
NTE NO M BRE

O FER TA
ECO N O M ICA

O F ER TA  Y 
FA CTO R  

M U LTIP LIC A  
DOR

PFM M AYO R
V A LO R

PU N TA JE
D IRECTO R

DE
C O N SU LT

O R IA

PU N TA JE  
PR O FESIO  

N A L DEL  
A R EA  DE 

IN G EN IER I  
A O

A R Q U ITECT
UR A

PU N TA JE

PU N TA JE  
A U X IL IA  

R DE 
IN G EN IE  

RIA

D ISCAPA CIT
A D O

IN D U ST
RIA

N A CIO N
A L

EM PRENDIM I  
EN TO  Y 

EM PRESAS  
DE M UJERES

TOT
AL

S E
P R O C E D E R  

A  A
R E C H A Z A R

LA
P R O P U E S T

PROPONE  
NTE 1

G R U P O  M & M  
C O N S U L T O R I  

A  S A S
C U M P L E

A
S E G Ú N  LO  
D IS P U E S T  
0  E N  LA  

N O T A  I D E  
LA  P A G IN A  

3 2  
D E L

P L I E G O  D E  
C O N D IC IO  

N E S

2 0 0 0 0 1 10 0 ,2 5
3 1 ,2 5

0

PROPONE  
NTE 2

C O N S U L T O R I  
A  Y

C 0 N S T R U C C 1
O N E S

C I V I L E S  S A S

C U M P L E

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  

Y A  Q U E  N O  
C U M P L E  
C O N  LA

E X P E R 1 E N C
IA

R E Q U E R ID
A

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  
Y A  Q U E  

N O
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R IE N  
C IA

R E Q U E R I

0 0 0 1 10 0 ,2 5
1 1 ,2 5

0

PROPONE  
NTE 3

C O N S O R C I O
H U P E R N IK A O

E Y D
C O M A N D O

( IN G
I N G E N IE R IA  
S A S  3 4 % ; 

H U P E R N IK A O  
IN G E N IE R IA  
S A S  3 3 % ; 

E M IR O  F E L IX  
V A N E G A S  

G O M E Z  3 3 % )

C U M P L E

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  

Y A  Q U E  N O  
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R  IÉ N C  
IA

R E Q U E R ID
A

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  
Y A  Q U E

N O
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R IE N  
C IA

R E Q U E R I
D A

13 1 0 6 1 10 0 ,2 5
40,2

50

PROPONE  
NTE 4

C O N S O R C I O
IN T E R V E N T O

R IA
E S T U D IO S  

( JU A N  P A B L O  
F R A N C O  

T O R O  4 0 % ; 
A N D R E S  
M A R IN  

M A R M O L E J O

C U M P L E

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  

Y A  Q U E  N O  
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R IE N C  
IA

R E Q U E R ID
A

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  
Y A  Q U E  

N O
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R IE N  
C IA

0 0 0 1 10 0 ,2 5
1 1 ,2 5

0
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"P O R  M E D IO  DE LA  C U A L  SE  A D JU D IC A  UN  C O N T R A T O  C O M O  C O N S E C U E N C IA  D EL  P R O C E S O  DE 
C O N C U R SO  DE M É R IT O S  A B IE R T O  NO . C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES  « IN T E R V E N T O R ÍA  
IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  D EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L »

IN C I W L P R O  
S A S  2 0 % )

R E Q U E R I
D A

PRO PON E  
NTE 5

C O N S U L T O R I
A

E S T R U C T U R A  
L  Y  D E

C O N S T R U C C I  
O N  S A S

C U M P L E

S É
P R O C E D E R  

A  A
R E C H A Z A P

LA
P R O P U E S T

A
S E G Ú N  LO  
D IS P U E S T  
O  E N  LA 

N O T A  1 D E  
L A  P A G IN A  

3 2  
D E L

P L I E G O  D E  
C O N D I C I O  

N E S

2 0 0 0 0 1 10 0 .2 5
3 1 .2 5

0

PROPONE  
NTE 6

A R Q U IT E C T U  
R A  Y

U R B A N IS M O  
S X X I  S A S

C U M P L E

N O  S E  LE  
O T O R G A  
P U N T A JE  

Y A  Q U E  N O  
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R IE N C  
IA

R E Q U E R ID
A

N O  S E  L E  
O T O R G A  
P U N T A JE  
Y A  Q U E  

N O
C U M P L E  
C O N  LA  

E X P E R IE N  
C IA

R E Q U E R I

0 0 0 1 10 0 ,2 5
1 1 .2 5

0

Que Conform e al cronogram a del proceso m odificado a través de adendas al m ism o y de conform idad a la 
Resolución no. 918 del 01 de agosto  de 2023 se estab leció el tras lado de los in form es de evaluación hasta el 
4 de agosto del 2023 las ofertas.

Durante el tras lado del in form e de evaluación y los d ías subsigu ientes fueron recib idas por la entidad 
observaciones sobre las p ropuestas p resentadas dentro del proceso de se lección, a las cua les se les dio 
respuesta, y las m ism as fueron publicabas en su integridad en el portal de contratación SECOP II.

Que de acuerdo con lo consignado en el cronogram a y de conform idad a la Adenda#5 del proceso, el 30 de 
agosto se rea lizó el in form e final de evaluación con las sigu ientes resultas:

E V A L U A C IO N E S  D E F IN IT IV A S

P R O P O N E N TE N O M B R E JU R ID IC O FIN A N C IE R O T E C N IC O
P R O P O N E N T E  1 GRUPO M&M CONSULTORIA S .A .S . CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
P R O P O N E N T E  2 CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES CIVILES 

S .A .S .
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

P R O P O N E N T E  3 CONSORCIO  HUPERNIKAO EYD COMANDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
P R O P O N E N T E  4 CONSORCIO  INTERVENTORIA ESTUDIOS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
P R O P O N E N T E  5 CONSULTORIA ESTRUCTURAL Y DE 

CONSTRUCCION S .A .S .
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

P R O P O N E N T E  6 ARQUITECTURA Y URBANISMO SXXI S .A .S . CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

FA C T O R E S  DE P O N D E R A C IÓ N
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IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  DEL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L »

PRO PON EN
TE NO M BRE

O F ER TA  Y 
FACTO R  

M U LTIP LIC A  
OOR

PFM

M AY
OR

V A LO
R

PU N TAJE
O IRECTO R

DE
CO N SU LTO

RIA

PU N TA JE  
PR O FESIO N  

A L  DEL  
A R EA  DE 

IN G EN IER I  
A  O

A R Q U ITECT
U R A

P U N TA JE  
A U X IL IA  

R DE 
IN G EN IE  

RIA

D ISC A P A C IT
A D O

IN D U ST
RIA

NACIO N
A L

EM PREN D IM IE  
N TO  Y

EM PR ESA S  DE 
M U JER ES

TOTA
L

PRO PON EN  
TE 1

G R U P O  M & M  
C O N S U L T O R IA  

S A S
C U M P L E

N O
H A B I

L

N O
H A B I L N O  H A B IL N O  H A B IL N O  H A B I L N O  H A B I L N O  H A B I L N O  H A B IL

N O
H A B I L

PRO PON EN  
TE 2

C O N S U L T O R I A
Y

C O N S T R U C C IO  
N E S  C I V I L E S  

S A S

C U M P L E
N O

H A B I
L

N O
H A B I L N O  H A B IL N O  H A B IL N O  H A B I L N O  H A B IL N O  H A B I L N O  H A B IL N O

H A B IL

PRO PON EN  
TE 3

C O N S O R C I O
H U P E R N IK A O

E Y D
C O M A N D O

( IN G
IN G E N IE R IA  
S A S  3 4 % ; 

H U P E R N IK A O  
IN G E N IE R IA  
S A S  3 3 % ; 

E M IR O  F E L IX  
V A N E G A S  

G 0 M E 2  3 3 % )  1

C U M P L E 3 9 ,7
4 2

2 0 13 10 6 1 10 0 ,2 5
99,9

92

PRO PON EN  
TE 4

C O N S O R C I O  
IN T E R V E N T O R  
IA  E S T U D IO S  
( JU A N  P A B L O  

F R A N C O  T O R O  
4 0 % ;  A N D R E S  

M A R IN  
M A R M O L E J O  

4 0 %
1 N C IV IL P R O  
S A S  2 0 % )

C U M P L E
N O

H A B I
L

N O
H A B I L N O  H A B IL N O  H A B IL N O  H A B IL N O  H A B I L N O  H A B I L N O  H A B IL

N O
H A B IL

PRO PON EN  
TE 5

C O N S U L T O R IA  
E S T R U C T U R A L  

Y  D E
C O N S T R U C C IO  

N  S A S

C U M P L E
N O

H A B I
L

N O
H A B I L N O  H A B I L N O  H A B I L N O  H A B IL N O  H A B IL N O  H A B IL N O  H A B I L

N O
H A B I L

PRO PON EN  
TE G

A R Q U IT E C T U R  
A  Y

U R B A N IS M O  
S X X I  S A S

C U M P L E
N O

H A B I
L

N O
H A B IL N O  H A B I L N O  H A B I L N O  H A B IL N O  H A B I L N O  H A B I L N O  H A B IL

N O
H A B IL

Que, conform e a las eva luac iones fina les públicas, se determ inó el s igu ien te orden de elegib ilidad:

> O R D E N  DE E L E G IB IL ID A D

O R D EN P R O P O N E N T E N O M B R E P U N T A JE

1 P R O P O N E N T E  3
C O N S O R C I O  H U P E R N I K A O  E Y D  C O M A N D O  ( I N G  I N G E N I E R I A  S A S  

3 4 % ;  H U P E R N I K A O  I N G E N I E R I A  S A S  3 3 % ;  E M I R O  F E L I X  V A N E G A S 9 9 , 9 9 2
G O M E Z  3 3 % )

Que, por lo anterior, el C O N S O R C IO  H U P E R N IK A O  EYD  C O M A N D O , cum p le  con todos los requisitos 
hab ilitantes ex ig idos en el P liego de Condic iones, y se le asignó un puntaje equ iva len te  a 9 9 ,9 9 2  puntos 
posibles, resu ltando en el p rim er orden de e leg ib ilidad.

Que el va lo r de la propuesta económ ica es de N O V E C IE N T O S  T R E IN T A  Y  T R E S  M IL L O N E S  S E T E C IE N T O S  
S E T E N T A  Y  N U E V E  M IL  V E IN T IN U E V E  P E S O S  CO N  C U A R E N T A  C E N T A V O S  ($ 9 3 3 .7 7 9 .0 2 9 ,4 0 )  M CTE 
IV A  IN C L U ID O , sum a que no resu lta se r m ayor al presupuesto oficia l estim ado para el proceso de 
contratación, esto es N O V E C IE N T O S  T R E IN T A  Y  T R E S  M IL L O N E S  O C H O C IE N T O S  V E IN T E  M IL  
C U A T R O C IE N T O S  S E T E N T A  Y  T R E S  P E S O S  ($ 9 3 3 .8 2 0 .4 7 3 .0 0 )  M /C T E
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"P O R  M E D IO  DE LA  C U A L  SE  A D JU D IC A  UN  C O N T R A T O  CO M O  C O N S E C U E N C IA  D EL  P R O C E S O  DE 
C O N C U R SO  DE M É R IT O S  A B IE R T O  NO . C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES  « IN T E R V E N T O R ÍA  
IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  DEL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L»
Que una vez ana lizados los estud ios ju ríd ico , financiero, técn ico y de experiencia, y de capacidad 
organ izacional, estud iados los factores de evaluación conten idos en los P liegos de Condic iones y  en 
consideración a los fines de la contratación , y de la propuesta que cum ple con los requ isitos m ín im os exigidos, 
los m iem bros del Com ité  Eva luado r1 recom iendan a la Secre taria  De In fraestructura Del Departam ento De 
Bolívar, ad jud icar el Concurso de Méritos Ab ierto  No. C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES 
« IN T E R V E N T O R ÍA  IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D EL  C O M A N D O  
DE P O L IC ÍA  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L»  al proponente C O N S O R C IO  H U P E R N IK A O  
EYD  C O M A N D O  representado por E M IR O  F E L IZ  V A N E G A S  G Ó M E Z  identificado con cédula de ciudadanía 
73575084, figura p lura l in tegrada por IN G  IN G E N IE R ÍA  S .A .S . identificado con el NIT 890405995-1 , 
representado lega lm ente por C A R L O S  A L B E R T O  B E LLO  A V E N A , identificado con la cédula de ciudadanía No. 
73106127 con un porcenta je de partic ipación del 34%, H U P E R N IK A O  IN G E N IE R ÍA  S .A .S . identificado con 
el NIT 900234357-3  representado lega lm ente por K E Y V E E N  G U IL L E R M O  C A S T R O  A M A R A N T O , identificado 
con cédula de ciudadan ía No 1045680516 con un porcentaje de partic ipación del 33% , y E M IR O  F E L IX  
V A N E G A S  identificado con la cédu la de ciudadanía No 73575084 con un porcenta je de partic ipación del 33% , 
por un va lo r de N O V E C IE N T O S  T R E IN T A  Y  T R E S  M IL L O N E S  S E T E C IE N T O S  S E T E N T A  Y  N U E V E  M IL  
V E IN T IN U E V E  P E S O S  C O N  C U A R E N T A  C E N T A V O S  ($ 9 3 3 .7 7 9 .0 2 9 ,4 0 )  M CTE  IV A  IN C L U ID O

Por todo lo anterior, E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R ,

R E S U E LV E :

P R IM E R O : Ad jud ica r el Concurso de Méritos Ab ierto C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JET O  ES 
« IN T E R V E N T O R ÍA  IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D E L  C O M A N D O  
DE P O L IC ÍA  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  - D E B O L »  al proponente C O N S O R C IO  H U P E R N IK A O  
EYD  C O M A N D O  representado por E M IR O  F E L IZ  V A N E G A S  G Ó M E Z  identificado con cédula de ciudadanía 
73575084, figura plura l in tegrada por IN G  IN G E N IE R ÍA  S .A .S . identificado con el NIT 890405995-1 , 
representado lega lm ente por C A R L O S  A L B E R T O  B E LLO  A V E N A , identificado con la cédula de ciudadanía No. 
73106127 con un porcenta je de partic ipación del 34% , H U P E R N IK A O  IN G E N IE R ÍA  S .A .S . identificado con 
el NIT 900234357-3  representado legalm ente por K E Y V E E N  G U IL L E R M O  C A S T R O  A M A R A N T O , identificado 
con cédula de ciudadan ía No 1045680516 con un porcentaje de partic ipación del 33% , y E M IR O  FE L IX  
V A N E G A S  identificado con la cédu la de ciudadanía No 73575084 con un porcenta je de partic ipación del 33% ,
por un valor d e d e  n o v e c ie n t o s  t r e in t a  y  t r e s  m ill o n e s  s e t e c ie n t o s  s et en t a  y n u eve
M IL  V E IN T IN U E V E  P E S O S  C O N  C U A R E N T A  C E N T A V O S  ($ 9 3 3 .7 7 9 .0 2 9 ,4 0 )  M CTE  IV A  IN C L U ID O

SEG U N D O : En té rm inos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, compilado 
por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es irrevocab le y  obliga a la entidad y al adjudicatario. 
Dese Cum plim ien to al a rtícu lo  9 de la Ley 1150 de 2007, la cual textua lm ente  reza: (...) El acto de adjudicación 
es Irrevocable y ob liga a la entidad y al ad jud icatario. No obstante, lo anterior, si dentro del p lazo com prendido 
entre la ad jud icación del contrato y la suscripción del m ism o, sobrev iene una inhabilidad o incom patib ilidad o 
si se dem uestra que el acto se ob tuvo por m edios ilegales, este podrá ser revocado, caso en el cual, la entidad 
podrá ap lica r lo p rev isto  en el inciso final del num eral 12 del a rtícu lo  30 de la Ley 80 de 1993".

T ER C ER O : El proponente favorecido deberá dar estric to  cum p lim iento al cronogram a del presente proceso, 
para la suscripción  del presente contrato , vencidos los cuales sin lograr suscripción  del m ism o con la 
com parecencia personal del ad jud icatario , la entidad hará efectiva la garantía  de seriedad de la oferta, sin 
m enoscabo de las acc iones legales concern iente a ob tener el reconocim iento de los perju ic ios causados y no 
cub iertos por el va lo r de la garantía y sin perju icio de la Inhabilidad para co n tra ta rd e  conform idad con el literal 
e) numeral 1 del a rtícu lo  8 de la Ley 80 de 1993, para lo cual el D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R  actuará 
según indica el inciso final del num era l 12 del A rtícu lo  30 de la Ley 80 de 1993.

1 Conforme a sentencia CO NSEJO  DE ESTADO SALA  DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCIÓN 
TERCERA SUBSECCIÓN C CO N SEJERO  PONENTE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAM BOA Bogotá 
D.C. veintiséis (26) de noviembre de dos mil quince (2015). Radicación número: 850012331000201100109 01 (51376)
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"P O R  M E D IO  DE LA  C U A L  SE  A D JU D IC A  UN  C O N T R A T O  CO M O  C O N S E C U E N C IA  D E L  P R O C E S O  DE 
C O N C U R S O  DE M É R IT O S  A B IE R T O  NO . C M A -S IA G -0 0 1 -2 0 2 3  C U Y O  O B JE T O  ES  « IN T E R V E N T O R ÍA  
IN T E G R A L  A  LO S  E S T U D IO S  Y  D IS E Ñ O S  P A R A  LA  C O N S T R U C C IÓ N  D E L  C O M A N D O  DE P O L IC ÍA  DEL 
D E P A R T A M E N T O  D E B O L ÍV A R  - D E B O L»
C U AR TO : Contra la decisión  de ad jud icación del artícu lo  prim ero de la presente Resolución, no procede recurso 
alguno conform e lo estab lece  el parágrafo I o del artícu lo  77 de la Ley 80 de 1993.

Q U IN T O : Publíquese el p resente Acto Adm in istra tivo  en la página w w w .co lom b iacom pra .gov.co.

SEXTO : La presente reso lución rige a partir de la fecha de su expedición

Dada en Turbaco, Bo lívar, a los tre in ta el dos m il ve in titrés

C É S A R  I E R R E R O
D I R E C T O R  D E  S C I A  C I U D A D A N A

DI fA R

el dos m il ve in titrés (2023)

LA SE

D E L E G A D O  D E C R E T Ó  2 9 1  D E  2 5  D E  A B R I L  D E  2 0 2 3
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